

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES**  
**RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Réalizations 2017		Budget 2018	Réalizations 2018		
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Ventilation de l'amortissement	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé <sup>1</sup>
<b>Revenus</b>							
<b>Fonctionnement</b>							
Taxes	1	3 597 748	3 659 232	3 687 759			3 687 759
Compensations tenant lieu de taxes	2	76 061	80 645	81 300			81 300
Quotes-parts	3					322 729	
Transferts	4	73 867	38 645	17 855		95 029	112 884
Services rendus	5	194 341	116 600	220 645		84 879	305 524
Imposition de droits	6	111 876	113 150	184 423			184 423
Amendes et pénalités	7	18 034	13 500	31 335			31 335
Revenus de placements de portefeuille	8					6 980	6 980
Autres revenus d'intérêts	9	17 270	10 500	17 426		75	17 501
Autres revenus	10	15 461	74 699	168 075		15 559	183 634
Effet net des opérations de restructuration	11						
	12	4 104 658	4 106 971	4 408 818		525 251	4 611 340
<b>Investissement</b>							
Taxes	13						
Quotes-parts	14						
Transferts	15	301 519		855 554			855 554
Imposition de droits	16						
Autres revenus							
Contributions des promoteurs	17						
Autres	18						
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19						
	20	301 519		855 554			855 554
	21	4 406 177	4 106 971	5 264 372		525 251	5 466 894
<b>Charges</b>							
Administration générale	22	734 641	659 076	644 901	11 898		656 799
Sécurité publique	23	551 433	577 177	573 138	63 683		636 821
Transport	24	842 261	928 486	895 458	257 689		1 153 147
Hygiène du milieu	25	677 456	771 481	781 439	421 579	465 884	1 346 173
Santé et bien-être	26	32 417	18 701	16 383			16 383
Aménagement, urbanisme et développement	27	348 588	408 225	362 450	3 504		365 954
Loisirs et culture	28	565 638	589 673	593 726	39 475		633 201
Réseau d'électricité	29						
Frais de financement	30	158 022	146 538	155 749		10 708	166 457
Effet net des opérations de restructuration	31						
Amortissement des immobilisations	32	819 845		797 828	( 797 828 )		
	33	4 730 301	4 099 357	4 821 072		476 592	4 974 935
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	34	(324 124)	7 614	443 300		48 659	491 959

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES  
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Réalisations 2017	Budget 2018	Réalizations 2018		Total consolidé <sup>1</sup>
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	1	(324 124)	7 614	443 300	48 659	491 959
Moins: revenus d'investissement	2	( 301 519 )	( )	( 855 554 )	( )	( 855 554 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	3	(625 643)	7 614	(412 254)	48 659	(363 595)
<b>CONCILIATION À DES FINS FISCALES</b>						
<i>Ajouter (déduire)</i>						
<b>Immobilisations</b>						
Amortissement	4	819 845		797 828	66 083	863 911
Produit de cession	5			21 600	1 988	23 588
(Gain) perte sur cession	6			49 931	(848)	49 083
Réduction de valeur / Reclassement	7					
	8	819 845		869 359	67 223	936 582
<b>Propriétés destinées à la revente</b>						
Coût des propriétés vendues	9			3 224		3 224
Réduction de valeur / Reclassement	10					
	11			3 224		3 224
<b>Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux</b>						
Remboursement ou produit de cession	12					
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13					
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14					
	15					
<b>Financement</b>						
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16	3 400				
Remboursement de la dette à long terme	17	( 361 657 )	( 388 315 )	( 404 060 )	( 34 500 )	( 438 560 )
	18	(358 257)	(388 315)	(404 060)	(34 500)	(438 560)
<b>Affectations</b>						
Activités d'investissement	19	( 120 582 )	( )	( 123 931 )	( )	( 123 931 )
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>						
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	20	366 527	380 701	424 233		424 233
Excédent de fonctionnement affecté	21	26 215		21 698	11 680	33 378
Réserves financières et fonds réservés	22	36 719				
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	23				400	400
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	24					
	25	308 879	380 701	322 000	12 080	334 080
	26	770 467	(7 614)	790 523	44 803	835 326
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	27	144 824		378 269	93 462	471 731

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.